

# 非正規教育學習成就認證辦法部分條文修正 總說明

非正規教育學習成就認證辦法（以下簡稱本辦法）係於九十二年十月二十日訂定發布。歷經三次修正，最近一次修正係於一百零三年十一月四日修正發布，為鼓勵終身學習機構開設學程課程及配合實務運作需要，爰修正本辦法部分條文，其修正重點如下：

- 一、修正非正規教育認可課程之分類名稱。（修正條文第三條、第五條、第六條及第八條）
- 二、修正非正規教育課程認可總學分數之申請限制、刪除申請學程課程認可之專業必修課程學分規範及修正有關課程上課週數之條件。（修正條文第五條及第六條）

# 非正規教育學習成就認證辦法部分條文修正 條文對照表

修正條文	現行條文	說明
<p>第三條 終身學習機構申請認可之非正規教育課程，以學分課程為限，分為單科課程及學程課程二類。</p>	<p>第三條 終身學習機構申請認可之非正規教育課程，以學分課程為限，分為單科<u>學分</u>課程及學程<u>學分</u>課程二類。</p>	<p>非正規教育學習成就認證制度，係以認證之學分數為基礎，作為入學採認、學分抵免或升遷考核之參考，建立銜接高等教育之重要管道。而大學法第十一條第二項及其施行細則第八條第一項規定所稱學分學程（指發給學分證明之跨系、所、院專業領域之課程設計及組合）或學位學程（指授予學位之跨系、所、院專業領域之課程設計及組合），分別為學分與學位，與本條敘明以學分課程為限，二者有所不同，為簡化非正規教育課程分類名稱，修正為單科課程及學程課程。</p>
<p>第五條 終身學習機構申請非正規教育課程之認可，應填具申請書，並檢具課程實施計畫，向認證機構提出。</p> <p>前項課程實施計畫內容，應包括目標、開班名稱、招生對象、招生人數、課程大綱、師資、課程名稱、學分給予、上課週數、時數、上課地點、教學場所、設施與設備、經費預算及辦理單位等事項，並應符合下列規定：</p> <p>一、招生人數：每班招生人數，以不超過七十五人為原則；超過時，應提出確保教學品質之教育人力支援配套。</p> <p>二、師資：具有得在專科以</p>	<p>第五條 終身學習機構申請非正規教育課程之認可，應填具申請書，並檢具課程實施計畫，向認證機構提出。</p> <p>前項課程實施計畫內容，應包括目標、開班名稱、招生對象、招生人數、課程大綱、師資、課程名稱、學分給予、上課週數、時數、上課地點、教學場所、設施與設備、經費預算及辦理單位等事項，並應符合下列規定：</p> <p>一、招生人數：每班招生人數，以不超過七十五人為原則；超過時，應提出確保教學品質之教育人力支援配套。</p> <p>二、師資：具有得在專科以</p>	<p>一、第一項未修正。</p> <p>二、第二項：</p> <p>（一）第一款及第二款未修正。</p> <p>（二）第三款由現行條文第二款及第五款整併修正：為提升終身學習機構開課彈性，並兼顧課程之教學品質，爰參照專科以上學校推廣教育實施辦法第十條規定，修正終身學習機構上課週數限制為不得以短期密集授課方式進行。</p> <p>（三）第四款配合第三條修正內容酌作文字修正；另為鼓勵終身學習機構開設學程課程，參考目前大學開課學分數實務（多以三學分為最高），爰調整單科</p>

<p>上學校擔任教學工作資格者。</p> <p>三、學分之計算：每一學分授課至少滿十八小時，<u>並不得以短期密集授課方式進行。</u></p> <p>四、課程名稱與學分數：申請單科課程認可之學分數，最高為<u>三</u>學分；申請學程課程認可之總學分數，不得低於<u>六</u>學分。</p> <p>五、教學場所、設施與設備：應符合課程性質及安全規範。</p>	<p>上學校擔任教學工作資格者。</p> <p>三、學分之計算：每一學分授課至少滿十八小時。</p> <p>四、課程名稱與學分數：申請單科<u>學分</u>課程認可之學分數，最高為六學分；申請學程<u>學分</u>課程認可之總學分數，不得低於二十學分，<u>其中專業必修課程學分數，不得低於總學分數百分之六十。</u></p> <p>五、上課週數：<u>至少持續二星期以上。</u></p> <p>六、教學場所、設施與設備：應符合課程性質及安全規範。</p>	<p>課程認可之學分數，最高為三學分，以及調整學程課程認可之總學分數，不得低於六學分；考量前開學程課程認可總學分數申請限制之調整，已無訂定專業必修課程學分規範之必要，爰刪除相關文字。</p> <p>(四)第五款由現行條文第六款移列，內容未修正。</p>
<p>第六條 非正規教育學程課程之規劃，除依前條規定辦理外，並應符合下列規定：</p> <p>一、課程之規劃，應包括<u>學程目標、課程名稱、學分數、各科課程目標、所培育專業人員應具備之核心能力與素養及其達成指標。</u></p> <p>二、課程之二分之一以上學分數，應由申請學程課程認可之終身學習機構開設，其餘課程，得與其他終身學習機構合作開設。</p>	<p>第六條 非正規教育學程<u>學分</u>課程之規劃，除依前條規定辦理外，並應符合下列規定：</p> <p>一、課程之規劃，應包括<u>學程學分課程之專業必修、選修課程名稱、學分數、學程目標、各科課程目標、所培育專業人員應具備之核心能力與素養及其達成指標。</u></p> <p>二、課程之二分之一以上學分數，應由申請學程<u>學分</u>課程認可之終身學習機構開設，其餘課程，得與其他終身學習機構合作開設。</p>	<p>一、配合第三條、第五條第二項第四款之修正內容，另為符合學程目標為最上位概念，第一款酌作文字修正。</p> <p>二、其餘未修正。</p>
<p>第八條 修習經認證機構認可之非正規教育課程，修業</p>	<p>第八條 修習經認證機構認可之非正規教育課程，修業</p>	<p>一、第一項各款配合第三條修正內容酌作文字修正。</p>

<p>成績及格(達六十分以上),缺課未超過總上課時數之六分之一者,發給學分證明書;其發給之程序,規定如下:</p> <p>一、於相同終身學習機構修習經認可之單科課程或學程課程者,由申請認可之終身學習機構於課程結束後二星期內,將完成修課之學員名冊送認證機構登錄,並由認證機構核發學分證明書。</p> <p>二、於不同終身學習機構修習經認可之學程課程者,應填具申請書及檢附相關證明文件,由申請認可之終身學習機構,向認證機構申請核發學分證明書。</p> <p>前項學分證明書之有效期間,由認證機構依課程內容特性定之。</p>	<p>成績及格(達六十分以上),缺課未超過總上課時數之六分之一者,發給學分證明書;其發給之程序,規定如下:</p> <p>一、於相同終身學習機構修習經認可之單科學分課程或學程學分課程者,由申請認可之終身學習機構於課程結束後二星期內,將完成修課之學員名冊送認證機構登錄,並由認證機構核發學分證明書。</p> <p>二、於不同終身學習機構修習經認可之學程學分課程者,應填具申請書及檢附相關證明文件,由申請認可之終身學習機構,向認證機構申請核發學程學分證明書。</p> <p>前項學分證明書之有效期間,由認證機構依課程內容特性定之。</p>	<p>二、第二項未修正。</p>
---	---	------------------